⁹ Aegidius Faber.

oratione de studio virtutis acquirende et della medessima mat-
ria, vno nobile versi in presentia dello rettore dell' vniuersità et
altri molti; fu atto assai solemne.

Per lo cathalogo dellí lectioni stampato, si ha manifestato
molto questo studio: è stato mandato per tutti li lochi vicini dello
Rheno et Mosella, in Brabantia, Fiandra et Hollandia, et in tutti
altri lochi vicini. Il generoso signor preposto della chiesa di Tre-
uere, rettore dell' vniuersità allo presente, ha mandato vno fami-
gliare di casa sua ad alchuni lochi de Franzia, ad alchuni suoi
amici. Non dubito anchora, che cum questo mezzo si promoueno
le cose della Compagnia. Vno delli archidiaconi simulmente l' ha
mandato a Limburgo et Lutzemburgo. Il suffraganeo ¹⁰ facendo
la visita, li predicha nel pulpito, et l' ha mandato a tutti li deca-
ni rurali.

Il P. Mtro. Otto ha fatto vna confessione generale et dil
giorno di pasca fin allo presente, ha ditto missa ogni dì: spero
che per la gratia dello Signore, che di qui inanzi non hauerà più
quelli suoi trauagli; luoi è venuto alla cognitione di quelli, et
così è disposto a credere più ad altri che a se stesso.

Alli scholari proponemo alchune cose per modo di regole,
perchè si incommenzaua qui a spargere vno rumore che se conce-
deua troppo libertà alli auditori delle nostre schole, per tanto
instituimo vno essame assai rigoroso et queste regole, delle quale
mando copia alla R. P. V. con questa, et anchora alchuni essem-
plari delli catalogi, delli quali prego la R. P. V. ni voglia man-
dare vno in Sicilia.

Questa quadragesima si sono molti confessati cum li nostri;
non solamente quelli della cità et studenti, ma forastieri, delli
quali alchuni sono venuti da 4, 5 et 6 miglia di questo paese per
confessarsi; pur a tutti non si ha potuto satisfare per manca-
mento di non sapere la lingua loro. Per li quadri mestri, li quali
per la gratia del Signore speramo di mandar cum la prossima,
intenderà V. R. P. alchune cose più particolari, poi che sarà sta-
to visto del Rdo. nostro prouinciale ¹¹.

¹⁰ Georgius Virneburgensis, azotensis episcopus.

¹¹ P. Everardus Mercurianus.

Quando io andando a Treuere passai a Pompordt ¹² mi pregò quel pastore il P. Petro Phae ¹³ che li fusse dato alchuna commodità acciochè potesse venire a Treuere per far li essercitii spirituali. Così per gratia del Signore si è dato la commodità. Il P. Andrea Valkenburgio è andato in Pompordt acciochè lì predichi in loco del ditto P. Petro, lo quale, anche è venuto a Treuere, et si occupa in fare li essercitii spirituali cum bono frutto del anima sua. Ha fatto già la confessione generale, et si confirmarà nella elettione et vocatione, già auanti fatta.

Credo besognarà lassarlo tornare alla sua cura per la grande necessità che vi è. È circundata quella cità di heretici, et alchuni questi anni passati haueuano incommenziati di communicare sub vtraque specie. Luoi ha ditto allo archiepiscopo ¹⁴, che vole lassare la cura, et venire alla Compagnia, et il archiepiscopo nostro, sotto cui iurisdittione è Popordt li ha detto che habbia patientia fin tanto che trouasse altro per poter substituire nello suo luoco. Il P. Petro in quella cità, et etiam per tutta la diocese di Treuere, è molto amato et ben visto, et di molta autorità apresso di tutti, etiam apresso lo archiepiscopo, et è stato sollicitato da molti anni, acciochè qui in Treuere si fundasse vno collegio della Compagnia, et adesso l' ha dedutto in effetto, et luoi si voria anche dare se stesso. Cum l' tempo credo si farà: hora pare potrà essere forze più vtile etiam alla Compagnia, essendo fuora cum l' tempo, che dentra: con l' animo già si sta molto fermo, saltem fin tanto che sia fundato questo collegio et interim si procurerà d' altro chi potrà accettare la sua parochia et carico di predicare, et tutto cum beneplacito dello archiepiscopo nostro, il che adesso non si potria fare.

Ho scritto per altre alla R. P. V. come io haueua parlato allo reddituario di monsignor sopra la fundatione di questo collegio. Ho inteso che già l' ha parlato, et il archiepiscopo ha proposto

¹² Boppardia, Babardia, vel Popardia (Boppard).

¹³ Petrus Phaë, vel Fahe, de quo videndi sunt HANSEN, *Rheinische akten zur geschichte des jesuitenordens*, 327-328, 333, 353-354, 367, 380; REIFFENBVRGIUS, *Hist. prov. rhen.*, I, 86-87.

¹⁴ Archiepiscopum trevirensem intellige, supra laudatum.

ognimodo di farlo, et l' ha detto allo P. Petro, lo quale l' ha parlato adesso venendo a Treuere. Ha detto che lo vole bene prouedere, et in tal modo che etiam che uolessero li suoi successori, che non l' potranno guastare; ha detto di volere darsi vno monasterio (lo quale è sito fuora della cità alla Mosella, non lontano vno mezzo miglia fuora delle porte) cum le suoi possessioni et renditi; et quello che mancharà supplirà d' altra banda. Lo loco dello monasterio è molto commodo per lo sito, et per recreatione delli nostri; ha alchune vigne intorno et giardini. Il medesimo della fundatione dell collegio ho inteso per via di Colonia, come il archiepiscopo anche l' ha detto allo nuntio apostolico ¹⁵, lo quale è venuto adesso per intimare la congregazione dello concilio generale. Questo monasterio è stato per il passato, monasterio di donne del ordine di santo Dominico, et per causa della heretica infettione, o più tosto carnale libertà, è desolato già sono incirca di anni quattro et più. Dio N. S. indrizzi in tutto quello che sia a più gloria di sua diuina Magestà.